11,30% (Variação do IPCA de Abril 2021 a Março 
2022)”. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2. O valor deste Termo Aditivo é de R$ 94.448,33 (novente e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e oito reais e trinta e três centavos).  

2.1. O valor total do contrato passará para R$ R$ 3.124.069,13 (tres milhoes, cento 
e vinte e quatro mil, sessenta e nove reais e treze centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA 

3. Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou 
renovada, de modo a corresponder a 5% (cinco por cento) do valor total do 
contrato, nos termos da CLÁUSULA QUINTA.